
ELE QUI MAT LOG GES Programado cumplido Programado cumplido Programado cumplido programado cumplido Programado cumplido Programado cumplido

Subdirección Académica 1 1.1.1.1 Modelo Educativo del TecNM implementado 
Modelo educativo 

actualizado 
1

Subdirección Académica 2 1.1.2.1 Propuesta de evaluacion elaborada 
Propuesta de evaluación 

elaborada 
1

Jefes de división de carrera 3 1.1.3.1 Porcentaje de programas de licenciatura acreditados 20% 20.00% 0% 20% 20%
Programa de licenciatura 

acreditado 
80%

Jefes de división de carrera 4 1.1.3.2  Porcentaje de estudiantes de licenciatura inscritos en programas acreditados 20.27% 12.16% 0.00% 27.59% 31.64%
Estudiante de licenciatura 

inscrito
65%

Desarrollo Académico 9 1.2.2.1 Número de académicos participantes en cursos de capacitación 18.17 17.45 0 28.38 32.0 Académico participante 96%

Jefes de División de carrera 10 1.2.3.1 Número de académicos con grado de especialidad, maestría o doctorado 4 3 3 5 3 Académico con posgrado 18 18 18 18 18

Jefes de División de carrera 11 1.2.4.1 Número de académicos con reconocimiento al perfil deseable vigente 2 2 4 4 1
Académico con perfil 

deseable
13 13 13 13 13

Desarrollo Académico 12 1.2.5.1 Número de académicos con competencias digitales 3 5 5 0 6
Académico con 

competencias digitales 
19

Desarrollo Académico 13 1.3.1.1 Número de académicos formados en recursos educativos digitales, en ambientes virtuales de aprendizaje 3 5 5 0 6 Académico formado 19

Subdirección de servicios 

administrativos
14 1.3.2.1

Número personal de apoyo y asistencia ala educacion y directivos que tomaron al menos un curso de 

capacitacion presencial o a distancia 

PAAE y personal directivo 

capacitado 
30

Jefes de División de carrera 15 1.3.3.1  Número de células de producción de materiales educativos y recursos digitales conformadas 1 1 1 1 1
Célula de producción 

conformada
5

6 7 5 6 6 Académico participante 30

12 15 5 15 12 Estudiante participante 59

25 25 10 60 60 Alumno bilingüe 180

18 0 0 1 1 1 Académico  bilingüe 3

0 1 0 0 0 Académico participante 1

19 0 1 0 0 0 Estudiante participante 1

Jefe de División de Carrera 20 1.4.5.1 Número de asignaturas, planes o programas académicos impartidos en una segunda lengua 
Asignatura, plan o programa 

Académico impartido 
0

Jefe de División de Carrera 21 E.T.1.1.1  Implementar campañas de concientización y promoción de la bioetica 

Instituto tecnológico y 

centro con campaña 

implementada 

1

Jefe de División de Carrera 22 E.T.1.2.1 Porcentaje de programas académicos con elementos orientados hacia el desarrollo sustentable y la inclusión 20% 20% 20% 20% 20%

Programa académico con 

temas de desarrollo 

sustentable e inclusión  

100%

Desarrollo Académico 24 2.2.1.1 Número de estudiantes beneficiados con una beca Estudiante becado 606 244 244 244

Jefe de División de Carrera 25 2.2.2.1 Tasa de variación de la matrícula de licenciatura 205 152 26 266 332
Estudiante de licenciatura 

inscrito 
4.00%

Desarrollo Académico 28 2.2.5.1 Número de tutores formados 5 5 5 5 5 Tutor formado 25 25

 Jefe de División de Carrera 29 2.2.6.1 Índice de eficiencia terminal de licenciatura 5.26% 6.14% 0.43% 10.90% 13.15%
Estudiantes de licenciatura 

egresados 
35.9%

 Jefe de División de Carrera 33 2.4.1.1 Porcentaje de talleres y laboratorios modernizados 11.11% 11.11% 0.00% 11.11% 0.00% Talleres y laboratorios 33.3%

Planeación 35 2.4.3.1  Número de predios regularizados Predio regularizado 1

Coordinación del SGIG 36 E.T.2.1.1 Programa de equidad y justicia social implementado Programa implementado 1

Coordinación del SGIG 37 E.T.2.2 Porcentaje de espacios accesibles a personas con discapacidad y atención a grupos vulnerables 1 1 1 1 1 Espacios acondicionados 5

Serviios Escolares 38 3.1.1.1
Porcentaje de la matrícula de nuevo ingreso que participa en alguno de los programas de primer nivel de 

atención 

Estudiante de nuevo ingreso 

participante en alguno de 

los programas de primer 

nivel de atención

17%

Vinculación 39 3.1.2.1
Porcentaje de la matrícula de los semestres 2 a 12 que participa en alguno de los equipos y grupos 

representativos o en alguno de los clubes cívico, cultural y deportivo 

Estudiante de los semestres 

2 a 12 participante en 

alguno de los programas de 

segundo nivel de atención 

20%

Vinculación 40 3.2.1.1
Porcentaje de instalaciones para el desarrollo de actividades cívicas, culturales y desportivas rehabilitados para 

su uso 
Espacios rehabilitados 20%

Vinculación 41 3.2.2.1 Número de promotores culturales, cívicos y deportivos incorporados y/o formados  

Promotor cultural, cívico y/o 

deportivo incorporado y/o 

formado 

100%

1

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

Desarrollo Académico 1.4.3.1 Porcentaje de académicos y alumnos con habilidad de comunicación en una segunda lengua 

Jefe de División de Carrera 1.4.4.1
Número de académicos y estudiantes que participan en programas de intercambio académico nacional e 

internacional 

NO APLICA

Jefe de División de Carrera 17 1.4.2.1 Académicos y estudiantes participantes en convocatorias en materia académica y/o de investigación 

Autoevaluación realizada, previa a la 

solicitud de acreditacin

Enero Febrero Marzo Abril Mayo

Instrumentación didáctica basada en 

competencias

AREA RESPONSABLE NO. INDICADOR

AREA ACADEMICA

UNIDAD DE MEDIDA
PROGRAMADO 

ANUAL

Calendarización

PRIMER TRIMESTRE

INDICADORES FEDERALES



Vinculación 42 3.2.3.1 Número de eventos culturales, cívicos y deportivos realizados Eventos realizados 100%

Vinculación 43 3.2.4.1 Proyecto de difusion y preservacion de patrimonio artistico cultural y la memoria historicaen operación  Proyecto implementado 1 1

Vinculación 44 3.2.5
Número de estudiantes detectados y canalizados a las instancias correspondientes para el fortalecimiento de sus 

habilidades

Estudiante detectrado y 

canalizado
50

Vinculación 45 3.2.6.1
Número de proyectos de patrocinio y/o colaboracion implementados, con instituciones y organismos, locales, 

nacionales e internacionales 
Proyecto implementado  1 1

RD del SGI 46 3.3.1.1 Número de Comisión de Seguridad e Higiene en el Trabajo instalada y en operación 
Comision instalada y en 

operación  
1 1 1 1

Vinculación 47 3.3.2.1
Número de estudiantes que prestan servicio social como actividad que incida en la atención de problemas 

regional, estatal o nacional prioritario 
23 ####### 5 46 70 Estudiante de servicio social 168

Vinculación 48 3.3.2.2 Número de comunidades beneficiadas por el servicio social Comunidad beneficiada  15

Vinculación 49 3.3.2.3 Número de personas beneficiadas por los prestantes de servicio social Persona beneficiada 1000

Subdirección Académica 50 E.T.3.1.1 Implementar el código de conducta dirigido ala comunidad estudiantil 

Instituto tecnológico o 

centro con programa 

implementado  

1 1 1 1

Coordinación del SGIG 51 ET.3,2,1  Difundir el código de conducta del TecNM entre la comunidad tecnológica 

Instituto tecnológico o 

centro con código de 

conducta difundido 

1 1 1 1

Subdirección Académica 53 4.1.1.1 Porcentaje de académicos registrados en el SNI  que incrementan de nivel 0 0 0 0 0
Académico en el  SNI con 

nivel incrementado 
0

Jefes de división de carrera 54 4.1.2.1 Número de cuerpos académicos conformados y en operación 1 0 0 1 0
Cuerpos académicos en 

operación 
2 2 1 1

Subdirección Académica 55 4.1.3.1 Numero de grupos de trabajo interdisciplinario para la invocacion y emprendimiento integrados y en operación 1 1 1 1 1

Grupos de trabajo 

interdisciplinario en 

operación 

5 5 5 5

Jefes de División de Carrera 56 4.1.4.1 Número de estudiantes de licenciatura que participan en proyectos de investigación 12 8 4 5 5
Estudiante de licenciatura 

participante
34

Jefes de División de Carrera 57 4.2.1.1 Número de proyectos de investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación financiados 
Proyecto de investigación 

financiado
1

Jefes de División de Carrera 58 4.2.2.1
Número de alianzas con los diferentes sectores regionales para desarrollar proyectos de ciencia, Tecnologia e 

innovacion 
Alianza realizada 1

Jefes de División de Carrera 59 4.2.3.1 Número de académicos que participan en redes de investigación, científica y tecnológica 2 2 2 2 2 Académico participante 10

Jefes de división de carrera 61 4.2.5.1
Número de artículos de investigación de académicos publicados en revistas indexadas nacionales e 

internacionales
1 1 1 1 1

Artículo de investigación 

publicado
5

Vinculación 62 4.3.1.1
Número de convenios de uso compartido de instalaciones para las actividades científicas, tecnológicas y de 

innovación realizados
Convenio realizado 1 1 1 1

Jefes de División de Carrera 64 4.3.3.1 Número de laboratorios certificados Laboratorio certificado 0

Subdirección 

Académica/Coordinación del 

SGIG

65 ET 4.1.1 Porcentaje de proyectos de investigacion con enfoque en inclusion, igualdad y desarrollo sustentable 1 1 1 1 1

Instituto tecnológico o 

centros que cuentan con 

consejo de vinculación en 

operación  

5

Coordinación del SGIG 66 E.T.4.2.1 Número de acciones afirmativas para la equidad de género implementadas Acción implementada 1

Vinculación 67 5.1.1.1 Número de consejo de vinculación en operación  

Instituto tecnológico o 

centros que cuenta con 

Consejo de Vinculación en 

operación 

1

Vinculación 68 5.1.2.1 Marco normativo de vinculación actualizado 
Marco Normativo 

Actualizado
1

Vinculación 69 5.1.3.1 Número de convenios vigentes de vinculación entre institutos tecnológicos y centros 
Convenio de vinculación 

intraTecNM vigente
4

Vinculación 70 5.1.4.1
Número de convenios vigentes de vinculación con otras instituciones de educación superior nacionales e 

internacionales 

Convenio de vinculación 

interTecNM vigente 
4

Vinculación 71 5.1.5.1 Número de convenios o contratos vigentes de vinculación con los sectores público, social y privado
Convenio o contrato de 

vinculación vigente 
15

Jefes de División de Carrera 72 5.1.6.1 Número de estudiantes que participan en proyectos de vinculación con los sectores público, social y privado. 6 6 2 6 6 Estudiante participante 26 13

1

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

1

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA



Vinculación 73 5.2.1.1 Número de registro de propiedad intelectual 
Propiedad intelectual 

registrada 
1

Vinculación 74 5.2.1.2 Número de servicios realizados por las Oficinas de Transferencia de Tecnología Servicios realizados 1

Vinculación 75 5.2.1.3 Número de convenios o contratos en materia de registro y protección de la propiedad 
Convenio o contrato 

realizado
1

Vinculación 76 5.3.1.1 Número de empresas incubadas 1 1 1 1 1 Empresa incubada 5

Vinculación 77 5.3.1.2 Número de empresas de base tecnológica creadas 1
Empresa de base tecnologia 

creada 
1

Jefes de División de Carrera 78 5.3.2.1 Porcentaje de egresados incorporados al mercado laboral en los primeros doce meses de su egreso 
Egresado incorporado al 

mercado laboral 
15.00%

Jefes de División de 

Carrera/Vinculación
79 ET.5.1.1 Número de proyectos de emprendimiento con enfoque innovación y sustentabilidad 

Proyecto de 

emprendimiento focalizado 
1

Vinculación 80 E.T.5.2.1 Número de estudiantes de servicio social que participan en actividades de inclusión e igualdad 
Estudiante de servicio social 

participante 
2

Subdirección de servicios 

administrativos
82 6.1.2.1 Manual de organización actualizado

Manual de organización 

actualizado 
1

Subdirección de servicios 

administrativos
83 6.1.3.1 Manual de procedimientos actualizado 

Manual de procedimientos 

actualizado 
1

Subdirección de servicios 

administrativos
84 6.1.4.1  Número de documentos juridico- normativos creados y/o actualizados 

Documento juridico 

normativos creados y/o 

actualizados 

1

Planeación 85 6.2.1.1 Programa de trabajo elaborados de forma inclusiva y democrática 
Programa de trabajo 

elaborado 
1

Vinculación 86 6.2.2.1 Implementación de estrategia institucional de comunicación Estrategia implementada 1

RD del SGI 87 6.2.3.1 Certificado de gestion de calidad obtenido 
Instituto tecnologico y 

centro certificado 
1 1

RD del SGI 88 6.2.3.2 Certificado de gestion de Ambiental obtenido 
Instituto tecnologico y 

centro certificado 
1 1

RD del SGI 89 6.2.3.3 Certificado de gestion de la seguridad obtenido 
Instituto tecnologico y 

centro certificado 
1 1

RD del SGI 90 6.2.3.4 Certificado de gestión de energia obtenido 
Instituto tecnologico y 

centro certificado 
1 1

RD del SGI 91 6.2.3.5 Certificado de gestion de la igualdad de genero y no discriminacion 
Instituto tecnologico y 

centro certificado 
1 1

RD del SGI 92 6.2.3.1 Reconocimiento de Responsabilidad Social Reconocimiento obtenido 1

Subdirección de servicios 

administrativos
93 6.2.4.1 Número de sistemas de información creados, integrados y/o actualizados 

Sistema de información 

creado, integrado y/o 

actualizado 

2

Subdirección de servicios 

administrativos
94 6.3.1.1 Incremento del presupuesto del TecNM subsidiuo federal gestionado 

Incremento presupuestal 

gestionado 
5%

Subdirección Académica 95 6.3.2.1 FICDT-TecNM en operación 1 1 1 1 1 FICDT-TecNM operación 5

RD del SGI 97 6.4.1.1 Número de cómites de ética y previsión de conflictos de interés en operación 
Comité de Ética en 

operación 
1 1 1 1

Dirección General 99 6.4.3.1  Número de informes de rendicion de cuentas presentado 
Instituto tecnológico y 

centro con informe 

presentado

1

RD del SGI 101 E.T.6.1.1 Programa institucional de cero plasticos de un solo uso realizado

Instituto tecnológico y 

centro con programa en 

operación 

1 1

RD del SGI 102 E.T.6.2.1 Programa de utilizacion de energias renovables y del cuidado del medio ambiente en operación 

Instituto Tecnológico o 

Centro con programa en 

operación 

1NO APLICA

5

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

1

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA



Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Programado cumplido programado cumplido Programado Programado Programado programado cumplido Programado Programado Programado programado cumplido

1

1

60%

65%

96%

19

19

30

5

30

59

90 90

1 2

1

1

1

100

51 311

4.00%

35.9%

33.30%

1

1

5

17%

20%

20%

100

Junio CUARTO TRIMESTRE

Calendarización

SEGUNDO TRIMESTRE TERCER TRIMESTRE



100

50

168

15

1000

0

34

1

1

10

5

5

1

1

1

4

2 2

8 7

13



1

1

1

5

1

15.00%

1

2

1

1

1

1

1

1

1 1

5%

5

1

1


